
 
 
U.S.R. 
 

IL RETTORE 
 

VISTO lo Statuto di Ateneo; 
 

VISTO l’art. 15 del vigente Regolamento Didattico di Ateneo; 
 

VISTO il Regolamento dei Corsi di Perfezionamento, emanato con D.R. n. 1954 del 25/05/2017; 
 

VISTO il Regolamento del Corso di Perfezionamento in “Amministrazione e finanza degli Enti 
Locali” del Dipartimento di Giurisprudenza, emanato con D.R. n. 3225 del 12/10/2016; 

 

VISTA la Delibera del 21/11/2022, Verbale n. 18 (PG. n. 143715 del 22/11/2022) e successiva 
Nota del 27/12/2022 (PG n. 156336), con le quali il Consiglio del Dipartimento di 
Giurisprudenza ha proposto per l’A.A. 2022/2023, la riattivazione del suddetto Corso con 
modifiche del vigente Regolamento del Corso stesso, tra le quali, la modifica della 
denominazione in Corso di Perfezionamento in “Amministrazione, contratti, finanza e 
tributi degli Enti Locali”; 

 

VISTA  la Delibera n. 17 del 21/02/2023 (EO n. 21 del 28/02/2023), con la quale il Senato 
Accademico ha approvato la suddetta proposta di modifica, a decorrere dall'anno 
accademico 2022/2023, del vigente Regolamento del Corso di Perfezionamento sopra 
citato, ivi compresa la nuova denominazione dello stesso in Corso di Perfezionamento in 
“Amministrazione, contratti, finanza e tributi degli Enti Locali”, subordinatamente 
all’adeguamento ai rilievi formulati dal competente Ufficio; 

 

VISTA  la Delibera n. 191 del 21/02/2023, (EO n. 84 del 28/02/2023), con la quale il Consiglio di 
Amministrazione ha espresso parere favorevole sulla modifica, a decorrere dall'anno 
accademico 2022/2023, del Regolamento del Corso di Perfezionamento di cui sopra, 
subordinatamente all’adeguamento ai rilievi formulati dal competente Ufficio; 

 

VISTA la Nota PG n. 19524 del 28/03/2023 con la quale il Direttore del Dipartimento di 
Giurisprudenza ha trasmesso il testo del Regolamento del Corso di Perfezionamento di cui 
trattasi, opportunamente adeguato ai rilievi formulati dal competente Ufficio; 

 

DECRETA 
 

Il Corso di Perfezionamento in “Amministrazione e finanza degli Enti Locali”, del Dipartimento di 
Giurisprudenza di questo Ateneo, è ridenominato, a valere dall’anno accademico 2022/2023, Corso di 
Perfezionamento in “Amministrazione, contratti, finanza e tributi degli Enti Locali”. 

 

Il Regolamento del suddetto Corso di Perfezionamento è modificato come da testo allegato al 
presente Decreto, di cui costituisce parte integrante e, a decorrere dall'anno accademico 2022/2023, 
sostituisce quello emanato con il D.R. n. 3225/2016, citato in premessa. 

 

IL RETTORE  
Matteo LORITO 

 
 AREA AFFARI GENERALI E GESTIONE DOCUMENTALE 

(CARTACEA ED INFORMATICA) 
Il Dirigente dell’Area - Dott. Francesco BELLO 
Unità organizzativa responsabile del procedimento 
Ufficio Statuto, Regolamenti e Organi Universitari 
Responsabile del Procedimento 
Il Capo dell’Ufficio - Dott. Antonio NASTI 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2023/1113 del 30/03/2023
Firmatari: LORITO Matteo



1 
 

REGOLAMENTO DEL CORSO DI PERFEZIONAMENTO IN 

AMMINISTRAZIONE, CONTRATTI, FINANZA E TRIBUTI DEGLI ENTI LOCALI 
(in vigore dall’a.a. 2022/2023) 

ORGANIZZATO DAL Dipartimento di Giurisprudenza 
IN COLLABORAZIONE CON ANCI E ANUTEL  
SEDE DEL CORSO Dipartimento di Giurisprudenza 
DURATA:  Mesi: 12 / Ore: 325 
PERCENTUALE MINIMA DI FREQUENZA RICHIESTA:  80% 
CREDITI FORMATIVI UNIVERSITARI 13 

TITOLO DI STUDIO RICHIESTO PER L’ACCESSO 

LAUREA/LAUREA MAGISTRALE CONSEGUITA NELLE SEGUENTI CLASSI (o 
titoli equiparati/equipollenti): 
 

• LMG/01 Giurisprudenza – ciclo unico 
• L-14 Scienze dei Servizi Giuridici 
• L-16 Scienze dell’Amministrazione e dell’Organizzazione;  
• L-18 Scienze dell’Economia e della Gestione Aziendale;  
• L-36 Scienze Politiche e delle Relazioni Internazionali;  
• LM-56 Scienze dell’Economia;  
• LM-63 Scienze delle Pubbliche Amministrazioni;  
• LM-77 Scienze Economico-Aziendali 

 

N. MASSIMO AMMISSIBILI 60 N. MINIMO ISCRITTI PER ATTIVAZIONE CORSO 15 
MODALITA’ DI SELEZIONE PER L’ACCESSO AL CORSO Titoli e colloquio 
CONTRIBUTO DI ISCRIZIONE € 500,00 
EVENTUALI BENEFICI PER GLI ISCRITTI E/O PER COLORO 
CHE CONSEGUONO L’ATTESTATO DI FREQUENZA 

=========================================================== 

ATTESTATO DI FREQUENZA 

Al termine del Corso sarà rilasciato ai partecipanti, che abbiano superato 
la verifica finale, a cura del Dipartimento sede amministrativa del Corso 
di Perfezionamento, un attestato di frequenza firmato dal Coordinatore 
del Corso con indicazione della durata e dei C.F.U. 

INFO 

Per informazioni contattare:  
e-mail: paolo.lista@unina.it 
Telef.:  081/2537559 
Cell.:    3394130500 

 

OBIETTIVI FORMATIVI DEL CORSO 

Il Corso di perfezionamento in “Amministrazione, contratti, finanza e tributi degli Enti Locali, istituito presso il 

Dipartimento di Giurisprudenza dell’Università Federico II, anche in collaborazione con altri Atenei, Ordini Professionali 

e con Amministrazioni ed Enti pubblici o privati, è diretto a soddisfare la diffusa richiesta da parte di operatori  

nell’ambito degli Enti locali (amministratori e funzionari  degli Enti stessi ed anche delle Prefetture, professionisti e 

giudici amministrativi e tributari) di approfondimento di specifiche tematiche e riqualificazione professionale nei 

particolari settori didattico-scientifici e nell’area multidisciplinare in cui si articola il Corso. 

In particolare, nell’articolazione delle attività didattiche del Corso verranno approfonditi: il nuovo assetto dei rapporti 

tra lo Stato e le Regioni nell’ordinamento della Repubblica, il diritto dell’Unione Europea, le problematiche relative al 

settore dei contratti pubblici, le competenze in materia di urbanistica delle Regioni e degli Enti locali,  pianificazione  

territoriale e la salvaguardia dell’ambiente; i modelli più attuali di attività amministrativa consensuale; i servizi pubblici 

locali; il rapporto di lavoro alle dipendenze della P.A. Verranno altresì considerate le conseguenze delle attività svolte 

dagli EE.LL. sia sotto il profilo della tutela del cittadino in sede giurisdizionale, sia per ciò che attiene alle diverse forme 

di responsabilità dei funzionari e dei dirigenti. Verranno esaminati in particolare l’assetto della Finanza Locale e le 

tematiche riguardanti l’autonomia finanziaria e tributaria nonché l’ordinamento contabile delle Regioni degli Enti Locali 

Infine adeguata attenzione sarà riservata alla partecipazione delle Regioni e degli EE.LL. nei processi di integrazione 

normativa dell’ordinamento europeo e dell’ordinamento interno nonché al processo di digitalizzazione 

dell’amministrazione.  
  

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
allegato al DR/2023/1113 del 30/03/2023

mailto:paolo.lista@unina.it


2 
 

 

ARTICOLAZIONE DEL PERCORSO FORMATIVO 

LEZIONI – LABORATORI – ESERCITAZIONI 
IL GOVERNO LOCALE (1 CFU) 

I RAPPORTI DI COLLABORAZIONE TRA REGIONE ED ENTI LOCALI (1 CFU) 

POLITICHE REGIONALI DI RILIEVO EUROUNITARIO  (1 CFU) 

CONTRATTI PUBBLICI E CONCESSIONI (1 CFU) 

ATTIVITA’, PROVVEDIMENTI E ACCORDI DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE (1 CFU) 

PROGRAMMAZIONE TERRITORIALE E GESTIONE DELLE RISORSE AMBIENTALI (1 CFU) 

LA DIRIGENZA E I RAPPORTI TRA POLITICA E AMMINISTRAZIONE (1 CFU) 

GIUSTIZIA AMMINISTRATIVA (1 CFU) 

PROCEDIMENTO AMMINISTRATIVO (1 CFU)  

FINANZA E FEDERALISMO FISCALE (1 CFU) 

LE RESPONSABILITA’ PUBBLICHE (1 CFU) 

SERVIZI PUBBLICI (1 CFU) 

REGOLAMENTAZIONE E GESTIONE DEI TRIBUTI LOCALI (1 CFU) 

ATTIVITA’ FORMATIVE DI TIPO INDIVIDUALE 
TIROCINIO 

STAGE 

SEMINARI 

VERIFICA FINALE: COLLOQUIO 

 

MODALITA’ DI EROGAZIONE DEL CARICO DIDATTICO 

TIPOLOGIA ATTIVITA’ FORMATIVA 
N. ORE 

COMPLESSIVE 
N. ORE DI IMPEGNO 

DOCENZA 
N. ORE STUDIO 
INDIVIDUALE  

DIDATTICA FRONTALE 
(Lezioni – Laboratori - Esercitazioni) 

240 120 120 

ATTIVITA’ FORMATIVE DI TIPO INDIVIDUALE  
(Didattica Assistita: Seminari - Tirocini – Stage –  
Attività di studio per la preparazione della verifica finale) 

85 10 75 

TOT. 325 130 195 

 

ARTICOLAZIONE DEL PERCORSO FORMATIVO CON INDICAZIONE DEI DOCENTI DEL CORSO 

INSEGNAMENTO DOCENTE ORE 

IL GOVERNO LOCALE  Prof. Alfonso Maria CECERE/Docente esterno 10 

I RAPPORTI DI COLLABORAZIONE TRA REGIONE ED ENTI LOCALI  Docenti esterni   9 

POLITICHE REGIONALI DI RILIEVO EUROUNITARIO   Prof. Luigi FERRARA/Docente esterno   9  

CONTRATTI PUBBLICI E CONCESSIONI  Prof.ssa Renata SPAGNUOLO VIGORITA/Docente esterno 10 

ATTIVITA’, PROVVEDIMENTI E ACCORDI DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE  Prof.ssa Gabriella DE MAIO/Docente esterno   9 

PROGRAMMAZIONE TERRITORIALE E GESTIONE DELLE RISORSE AMBIENTALI  Prof.ssa Giuliana DI FIORE/Docente esterno 10 

LA DIRIGENZA E I RAPPORTI TRA POLITICA E AMMINISTRAZIONE  Prof. Fiorenzo LIGUORI/Docente esterno   9 

GIUSTIZIA AMMINISTRATIVA  Prof.ssa Silvia TUCCILLO 10 

PROCEDIMENTO AMMINISTRATIVO  Prof. Alfredo CONTIERI/Docente esterno 10 

FINANZA E FEDERALISMO FISCALE  Prof.ssa Roberta ALFANO/Docente esterno 10 

LE RESPONSABILITA’ PUBBLICHE  Docenti esterni  9 

SERVIZI PUBBLICI  Prof.ssa Carla ACOCELLA/Docente esterno 10 

REGOLAMENTAZIONE E GESTIONE DEI TRIBUTI LOCALI Prof. Fabrizio AMATUCCI/Docenti esterni 15 
 TOTALE ORA DIDATTICA DOCENTI INTERNI 70 
 TOTALE ORA DIDATTICA DOCENTI ESTERNI 60 

 

CONSIGLIO DEL CORSO 

 Membro Interno 
Ateneo “Fed II” 

Membro Esterno 
Ateneo “Fed II” 

 1 Prof. Fiorenzo LIGUORI (Proponente/Coordinatore) X  
 2 Prof. Alfredo CONTIERI (Proponente) X  
 3 Prof. Fabrizio AMATUCCI (Proponente) X  
 4 Prof.ssa Renata SPAGNUOLO VIGORITA X  
 5 Prof.ssa Carla ACOCELLA X  
 6 Prof.ssa Roberta ALFANO X  
 7 Prof. Alfonso Maria CECERE X  
 8 Prof.ssa Gabriella DE MAIO X  
 9 Prof. Luigi FERRARA X  
10 Prof.ssa Silvia TUCCILLO (Proponente) X  

11 Prof.ssa Giuliana DI FIORE  X  

  

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
allegato al DR/2023/1113 del 30/03/2023



3 
 

 

PIANO FINANZIARIO DEL CORSO DI PERFEZIONAMENTO 

Entrate: Partecipanti minimi: Partecipanti massimi: 

Contributo iscrizione 7.500,00 30.000,00 

Risorse del Dipartimento  
(ivi comprese eventuali economie derivanti da precedenti edizioni) 

0 0 

Finanziamenti pubblici esterni 0 0 

Finanziamenti privati esterni 0 0 

Totale entrate 7.500,00 30.000,00 

Uscite: Partecipanti minimi: Partecipanti massimi: 

5% del totale delle entrate del Corso da destinare al Bilancio di Ateneo 375,00 1.500,00 

5% del totale delle entrate del Corso da destinare al Budget di Dipartimento 375,00 1.500,00 

Spese per contratti per la didattica e seminari: 6.150,00 25.800,00 

Spese per attrezzature e materiali a supporto della didattica: 0 0 

Spese di gestione e funzionamento: 300,00 600,00 

Spese per attività di promozione:  300,00 600,00 

Altro (specificare): Tutor d’aula 0 0 

Totale uscite 7.500,00 30.000,00 

 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
allegato al DR/2023/1113 del 30/03/2023


